
紛争解決手続代理業務試験特別会計

貸借対照表

平成 28年 3月31日現在

(単位:円)

科 u =、~ 年 度 uu 年 度 明 7".員

1 .資産の部

1 .流動資産

現金 100，441 84，718 15，723 

普通預金 3，354，045 2，440，998 913，047 

未収入金 。 19，309 ム19，309

流動資産合計 3，454，486 2，545，025 909，461 

2. 固定資産

(1) 特定資産

次年度事業運営積立預金 30，000，000 30，000，000 。
特定資産合計 30，000，000 30，000，000 。

(2) その他固定資産

その他聞定資産合計 。 。 。
|市|定資産合計 30，000，000 30，000，000 。

資産合計 33，454，486 32，545，025 909，461 



 Ⅱ．負債の部
 　１．流動負債 　
 　　　　　未払金 344,705 391,976 △ 47,271
 　　　　流動負債合計 344,705 391,976 △ 47,271
 　２．固定負債 　 　 　
 　　　　　次年度事業運営積立金 30,000,000 30,000,000 0
 　　　　固定負債合計 30,000,000 30,000,000 0
 　　　負債合計 30,344,705 30,391,976 △ 47,271
 Ⅲ．正味財産の部
 　　　一般正味財産 3,109,781 2,153,049 956,732
 　　　（うち特定資産への充当額） （ 30,000,000 ） （ 30,000,000 ） （ 0 ） 
 　　　正味財産合計 3,109,781 2,153,049 956,732
 　負債及び正味財産合計 33,454,486 32,545,025 909,461

〔備　　考〕	１．普通預金は、三菱東京ＵＦＪ銀行日本橋支店（決済専用無利息型）へ預託
	 ２．未払金は、合格証書発送代等



	

正　味　財　産　増　減　計　算　書

	 平成 27 年 4月 1日から平成 28年 3月 31 日まで

	 （単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
 Ⅰ．一般正味財産増減の部
 　１．経常増減の部 　 　 　
 　　⑴　経常収益 　 　 　
 　　　①　受験手数料収入 18,165,000 17,460,000 705,000
 　　　②　その他の収入
 　　　　ⅰ．雑収入 1 0 1
 　　　　ⅱ．次年度事業運営積立金取崩収入 30,000,000 26,000,000 4,000,000
 　　　　　　　その他の収入計 30,000,001 26,000,000 4,000,001
 　　　　　　経常収益計 48,165,001 43,460,000 4,705,001
 　　⑵　経常費用 　 　 　
 　　　①　試験実施費 　
 　　　　　　　試験委員会運営費 1,815,531 1,487,108 328,423
 　　　　　　　試験問題作成費 592,207 565,150 27,057
 　　　　　　　試験問題作成謝金 600,000 600,000 0
 　　　　　　　委託費 1,250,915 1,212,953 37,962
 　　　　　　　受験案内等印刷費 433,998 433,890 108
 　　　　　　　試験会場借料費 3,386,756 2,891,019 495,737
 　　　　　　　諸謝金 387,500 387,500 0
 　　　　　　　臨時雇員賃金 1,028,570 1,087,117 △ 58,547
 　　　　　　　通信運搬費 1,323,576 1,415,342 △ 91,766
 　　　　　　　雑費 0 0 0
 　　　　　　　　試験実施費計 10,819,053 10,080,079 738,974



 　　　②　試験センター管理費 　
 　　　　ⅰ．人件費 　 　 　
 　　　　　　　役員報酬 660,000 660,000 0
 　　　　　　　給与手当 2,788,402 2,739,160 49,242
 　　　　　　　臨時雇員賃金 653,059 595,608 57,451
 　　　　　　　福利厚生費 474,658 446,507 28,151
 　　　　　　　　人件費計 4,576,119 4,441,275 134,844
 　　　　ⅱ．会議費 13,810 83,290 △ 69,480
 　　　　ⅲ．事務費 　 　 　
 　　　　　　　賃借料 1,008,506 1,043,421 △ 34,915
 　　　　　　　旅費交通費 510,100 547,130 △ 37,030
 　　　　　　　印刷製本費 0 0 0
 　　　　　　　消耗品費 48,600 46,941 1,659
 　　　　　　　光熱水道費 54,781 50,351 4,430
 　　　　　　　　事務費計 1,621,987 1,687,843 △ 65,856
 　　　　　　　試験センター管理費計 6,211,916 6,212,408 △ 492
 　　　③　その他の支出 　
 　　　　　　退職給付引当預金支出 177,300 172,200 5,100
 　　　　　　　その他の支出計 177,300 172,200 5,100
 　　　④　次年度事業運営積立金支出 30,000,000 30,000,000 0
 　　　　　　経常費用計 47,208,269 46,464,687 743,582
 　　　　　当期経常増減額 956,732 △ 3,004,687 3,961,419



 　２．経常外増減の部 　 　 　
 　　⑴　経常外収益 0 0 0
 　　　　　　経常外収益計 0 0 0
 　　⑵　経常外費用 0 0 0
 　　　　　　経常外費用計 0 0 0
 　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
 　当期一般正味財産増減額 956,732 △ 3,004,687 3,961,419
 　一般正味財産期首残高 2,153,049 5,157,736 △ 3,004,687
 　一般正味財産期末残高 3,109,781 2,153,049 956,732
 Ⅱ．正味財産期末残高 3,109,781 2,153,049 956,732



収　支　計　算　書
	 自　平成 27年 4月 1日

	 至　平成 28年 3月31日

Ⅰ．収入の部
（単位：円）

勘 定 科 目
予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

大 科 目 中 科 目 小 科 目

1．受験手数料収入 1．受験手数料収入 1．受験手数料収入 19,500,000 18,165,000 1,335,000

2．その他の収入 30,001,000 30,000,001 999

1．雑収入 1．雑収入 1,000 1 999

2．次年度事業運営積立金取崩収入 1．次年度事業運営積立金取崩収入 30,000,000 30,000,000 0

当 期 収 入 合 計 （A） 49,501,000 48,165,001 1,335,999

前 期 繰 越 収 支 差 額 1,989,000 2,153,049 △ 164,049
収 入 合 計 （B） 51,490,000 50,318,050 1,171,950

Ⅱ．支出の部
（単位：円）

勘 定 科 目
予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

大 科 目 中 科 目 小 科 目
1．試験実施費 1．試験実施費 10,937,000 10,819,053 117,947

1．試験委員会運営費 1,552,000 1,815,531 △ 263,531
2．試験問題作成費 653,000 592,207 60,793
3．試験問題作成謝金 600,000 600,000 0
4．委託費 1,379,000 1,250,915 128,085



5．受験案内等印刷費 520,000 433,998 86,002
6．試験会場借料費 2,758,000 3,386,756 △ 628,756
7．諸謝金 690,000 387,500 302,500
8．臨時雇員賃金 1,166,000 1,028,570 137,430
9．通信運搬費 1,572,000 1,323,576 248,424

10．雑費 47,000 0 47,000
2．試験センター管理費 8,770,000 6,211,916 2,558,084

1．人件費 6,385,000 4,576,119 1,808,881
1．役員報酬 660,000 660,000 0
2．給与手当 2,998,000 2,788,402 209,598
3．臨時雇員賃金 2,251,000 653,059 1,597,941
4．福利厚生費 476,000 474,658 1,342

2．会議費 1．会議費 299,000 13,810 285,190
3．事務費 2,086,000 1,621,987 464,013

1．賃借料 985,000 1,008,506 △ 23,506
2．旅費交通費 956,000 510,100 445,900
3．印刷製本費 29,000 0 29,000
4．消耗品費 61,000 48,600 12,400
5．光熱水道費 55,000 54,781 219

3．その他の支出 1．退職給付引当預金支出 1．退職給付引当預金支出 177,000 177,300 △ 300
4．次年度事業運営積立金支出 1．次年度事業運営積立金支出 1．次年度事業運営積立金支出 30,000,000 30,000,000 0
5．予備費 1．予備費 1．予備費 1,606,000 0 1,606,000

当 期 支 出 合 計 （C） 51,490,000 47,208,269 4,281,731

当 期 収 支 差 額 （A）―（C） △ 1,989,000 956,732 △ 2,945,732

次 期 繰 越 収 支 差 額 （B）―（C） 0 3,109,781 △ 3,109,781



附属明細書

　		⑴　主な資産及び負債に関する事項

		　　イ．長期借入金の明細

		　　　　該当なし

		　　ロ．債券の明細

		　　　　該当なし

		　　ハ．引当金の明細

		　　　　該当なし

		　　ニ．現金及び預金、未収収益、未収金その他の主な資産の明細

	 （単位：円）

区　　　 分 当期末残高

現金・預金 3,454,486　　

	

　　		ホ．短期借入金、未払金、未払費用その他の主な負債の明細

	 （単位：円）

区　　　 分 当期末残高

未 払 金 344,705



		　⑵　固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

		　　　該当なし

		　⑶　主な収益及び費用に関する事項

		　　イ．補助金等の明細

		　　　　該当なし

		　　ロ．役員及び職員の給与手当の明細

区 分
報酬又は給与 退職手当

支給額（円） 支給人員（人） 支給額（円） 支給人員（人）

役 員 660,000  1  0　 0　

職 員 2,788,402  1  0　 0　

　ハ．その他の主な収益及び費用の明細

　　　該当なし
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